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CHILE
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CHILE: EXPORTACIONES POR TEMPORADA
Fuente: Expordata, al 24/05/2021, cajas base 8,2 Kg



CHILE, temporadas 2013 a la 2020-2021
Cajas Base 8,2  Fuente Expordata al 24 de 05 2021

Columna1 VARIEDAD N/V 2013-2014 2014-2015 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019  2019-2020 2020-2021  % DIF

1 RED GLOBE V 28.863.283 26.214.580 27.346.315 26.556.563 26.315.646 22.643.857 18.494.055 16.510.403 -10,73%

2 CRIMSON V 18.486.909 19.112.369 18.039.652 19.183.477 18.636.352 18.575.080 14.719.823 10.695.728 -27,34%

3 THOMPSON SEEDLESS V 17.952.779 20.578.812 16.145.710 16.906.434 16.556.384 13.435.060 10.633.375 6.506.328 -38,81%

4 TIMCO N 18.574 103.451 316.134 1.003.009 2.197.008 3.363.163 4.279.470 3.911.159 -8,61%

5 SWEET CELEBRATION N 528 70.710 370.541 675.167 1.106.664 1.364.497 2.350.840 3.368.049 43,27%

6 ALLISON N 47.068 159.960 513.907 1.194.863 2.116.417 2.935.267 38,69%

7 AUTUMN ROYAL V 2.172.365 1.849.137 1.787.145 2.040.573 2.265.734 2.189.565 2.350.840 2.047.906 -12,89%

8 ARRA 15 N 54.477 576.094 947.203 1.264.591 1.721.079 2.010.680 16,83%

9 SUPERIOR V 4.012.086 6.590.785 4.088.828 4.742.812 4.414.426 3.020.895 2.756.738 1.968.671 -28,59%

10 FLAME SEEDLESS V 10.937.657 10.831.961 8.735.607 9.991.859 7.343.686 2.504.037 1.978.570 1.485.395 -24,93%

11 TIMPSON N 94.476 226.060 336.363 357.555 751.654 980.128 30,40%

12 SWEET GLOBE N 1.980 27.982 104.205 315.174 935.060 196,68%

13 SCARLOTTA SEEDLESS N 23.616 101.610 230.301 425.755 417.003 673.559 730.570 849.786 16,32%

14 ARRA 29 N 17.132 99.055 344.344 703.198 104,21%

15 SWEET FAVORS N 6.111 30.517 110.096 502.673 605.041 20,36%

16 SABLE N 14.736 16.817 100.246 225.610 441.838 589.630 616.912 556.654 -9,77%

17 KRISSY N 5.943 97.175 160.884 333.219 587.670 674.386 545.317 -19,14%

18 RALLI SEEDLESS N 372.473 806.214 402.917 618.513 838.070 704.626 643.443 524.056 -18,55%

19 BLANC SEEDLESS N 107.627 195.737 293.472 392.240 460.409 606.190 500.212 514.664 2,89%

20 JACK´S SALUTE N 547 41.036 165.339 379.812 445.069 17,18%

21 MAYLEN (INIAGRAPE ONE) N 34.781 210.751 345.060 552.147 599.265 440.503 -26,49%



CHILE, temporadas 2013 a la 2020-2021
VARIEDADES PATENTADAS
Cajas Base 8,2  Fuente Expordata al 24 de 05 2021

Columna1 VARIEDAD N/V 2013-2014 2014-2015 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019  2019-2020 2020-2021  % DIF

4 TIMCO N 18.574 103.451 316.134 1.003.009 2.197.008 3.363.163 4.279.470 3.911.159 -8,61%

5 SWEET CELEBRATION N 528 70.710 370.541 675.167 1.106.664 1.364.497 2.350.840 3.368.049 43,27%

6 ALLISON N 47.068 159.960 513.907 1.194.863 2.116.417 2.935.267 38,69%

8 ARRA 15 N 54.477 576.094 947.203 1.264.591 1.721.079 2.010.680 16,83%

11 TIMPSON N 94.476 226.060 336.363 357.555 751.654 980.128 30,40%

12 SWEET GLOBE N 1.980 27.982 104.205 315.174 935.060 196,68%

13 SCARLOTTA SEEDLESS N 23.616 101.610 230.301 425.755 417.003 673.559 730.570 849.786 16,32%

14 ARRA 29 N 17.132 99.055 344.344 703.198 104,21%

15 SWEET FAVORS N 6.111 30.517 110.096 502.673 605.041 20,36%

16 SABLE N 14.736 16.817 100.246 225.610 441.838 589.630 616.912 556.654 -9,77%

17 KRISSY N 5.943 97.175 160.884 333.219 587.670 674.386 545.317 -19,14%

18 RALLI SEEDLESS N 372.473 806.214 402.917 618.513 838.070 704.626 643.443 524.056 -18,55%

19 BLANC SEEDLESS N 107.627 195.737 293.472 392.240 460.409 606.190 500.212 514.664 2,89%

20 JACK´S SALUTE N 547 41.036 165.339 379.812 445.069 17,18%

21 MAYLEN (INIAGRAPE ONE) N 34.781 210.751 345.060 552.147 599.265 440.503 -26,49%

22 SWEET SAPPHIRE N 17.760 38.714 197.167 439.177 122,74%

25 AUTUMN CRISP N 4.948 83.249 325.606 291,12%

26 MIDNIGHT BEAUTY N 434.632 439.100 441.369 468.753 544.827 502.461 455.884 318.445 -30,15%

29 PRIME N 365.705 418.478 331.569 429.686 419.471 313.450 304.702 275.693 -9,52%

30 COTTON CANDY N 400 18.737 27.728 46.703 139.245 270.846 94,51%

32 MELODY N 3.912 40.767 98.778 222.443 232.824 4,67%



CALIFORNIA



CALIFORNIA

VARIETY VOLUME 2011-2020

Rank Brand Name Color Programa 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 Autumn King GRN USDA 3.391.023 7.356.372 10.941.588 13.033.848 15.826.511 14.687.103 17.197.804 17.019.079 14.046.710 14.803.046
2 Scarlet Royal RED USDA 8.286.272 9.135.629 13.986.967 16.058.227 18.589.890 19.982.871 18.591.803 18.431.688 16.124.624 12.709.920
3 Flame Seedless RED OPEN 15.689.092 14.947.415 15.906.901 14.959.527 15.154.429 12.964.586 12.417.948 12.607.815 10.388.192 9.090.391
4 Allison RED SNFL 0 0 0 12.281 123.480 862.592 3.252.101 5.649.123 6.813.174 8.226.683

5
Ivory, Marlena, Sugar Crunch, Summer 

Crunch
GRN SNFL 0 0 0 63.545 284.641 780.933 1.909.054 3.395.806 4.567.019 5.624.495

6
Great Green seedeless®, Great White, 

Green Emerald Seedless, Green Envy
GRN SNFL 0 0 583.238 843.572 1.193.721 1.906.209 2.426.717 3.823.167 3.148.290 4.742.009

7 Pristine® GRN FRUTAM 1.613.657 3.510.061 3.645.351 3.932.904 4.654.763 4.446.016 5.700.240 4.881.084 4.295.517 4.282.415
8 Krissy® RED SNFL 0 18.312 44.727 83.059 226.088 452.091 610.773 1.205.025 1.933.981 3.295.985
9 AUTUMNCRISP® GRN SWORLD 0 31.273 113.748 95.131 132.967 528.301 1.626.685 3.066.586 3.287.452 3.274.286

10 Timco® RED SNFL 80.260 121.326 423.783 624.889 784.418 1.384.688 2.445.851 3.033.381 3.546.787 3.163.905
11  SUPERIOR SEEDLESS® GRN SWORLD 6.297.493 6.176.994 7.882.758 6.969.683 6.999.028 6.636.786 6.431.962 6.142.863 5.751.068 3.025.404
12 Sweet Celebration ® RED IFG 212.481 413.983 986.671 1.726.539 2.662.614 2.775.351 2.615.081 2.657.020 2.498.063 2.462.996
13 Autumn Royal BLK OPEN 4.634.537 5.544.269 6.645.212 6.063.859 5.199.826 5.638.739 4.597.562 4.040.055 2.734.113 2.350.478
14 Sweet Globe, Sorbet GRN IFG 0 0 0 0 0 128.622 543.408 1.290.270 1.436.467 2.260.655
15 SCARLOTTA SEEDLESS® RED SWORLD 775.999 1.344.066 1.917.585 1.708.567 1.753.055 1.598.666 2.520.961 2.403.577 2.233.354 2.252.686
16 Sweet Sapphire® BLK IFG 0 8.164 4.835 9.114 157.605 630.693 925.495 1.513.551 1.534.737 1.893.625
17 Red Globe RED OPEN 12.255.005 11.693.845 12.875.744 9.758.711 7.785.715 6.361.430 3.974.351 2.948.586 2.761.381 1.879.820

CAJAS BASE 8,2 Kg Netos ( Caja USA es base 19 lbs, 8,61826 Kg)



CALIFORNIA (Patentadas, excluye 
programas no presentes en Chile)

VARIETY VOLUME 2011-2020

Rank Brand Name Color Programa 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

4 Allison RED SNFL 0 0 0 12.281 123.480 862.592 3.252.101 5.649.123 6.813.174 8.226.683

5
Ivory, Marlena, Sugar Crunch, Summer 

Crunch
GRN SNFL 0 0 0 63.545 284.641 780.933 1.909.054 3.395.806 4.567.019 5.624.495

6
Great Green seedeless®, Great White, 

Green Emerald Seedless, Green Envy
GRN SNFL 0 0 583.238 843.572 1.193.721 1.906.209 2.426.717 3.823.167 3.148.290 4.742.009

7 Pristine® GRN FRUTAM 1.613.657 3.510.061 3.645.351 3.932.904 4.654.763 4.446.016 5.700.240 4.881.084 4.295.517 4.282.415
8 Krissy® RED SNFL 0 18.312 44.727 83.059 226.088 452.091 610.773 1.205.025 1.933.981 3.295.985
9 AUTUMNCRISP® GRN SWORLD 0 31.273 113.748 95.131 132.967 528.301 1.626.685 3.066.586 3.287.452 3.274.286

10 Timco® RED SNFL 80.260 121.326 423.783 624.889 784.418 1.384.688 2.445.851 3.033.381 3.546.787 3.163.905
11  SUPERIOR SEEDLESS® GRN SWORLD 6.297.493 6.176.994 7.882.758 6.969.683 6.999.028 6.636.786 6.431.962 6.142.863 5.751.068 3.025.404
12 Sweet Celebration ® RED IFG 212.481 413.983 986.671 1.726.539 2.662.614 2.775.351 2.615.081 2.657.020 2.498.063 2.462.996
14 Sweet Globe, Sorbet GRN IFG 0 0 0 0 0 128.622 543.408 1.290.270 1.436.467 2.260.655
15 SCARLOTTA SEEDLESS® RED SWORLD 775.999 1.344.066 1.917.585 1.708.567 1.753.055 1.598.666 2.520.961 2.403.577 2.233.354 2.252.686
16 Sweet Sapphire® BLK IFG 0 8.164 4.835 9.114 157.605 630.693 925.495 1.513.551 1.534.737 1.893.625
19 Stella Bella seedless® GRN OTHR 7.921 58.188 148.084 471.366 962.495 1.195.909 1.510.127 1.729.363 1.574.300 1.804.206
20  ADORA SEEDLESS® BLK SWORLD 0 0 39.914 49.357 56.121 176.458 736.273 1.840.749 1.856.648 1.726.009
21 Timpson® GRN SNFL 37.370 118.520 295.244 355.240 508.659 674.485 881.601 1.360.322 1.417.738 1.618.787
22 Jack's Salute® RED IFG 2.556 1.959 0 0 76.585 78.806 186.768 644.329 1.102.933 1.448.706
24 Midnight Beauty ® BLK SWORLD 986.536 936.544 999.111 1.356.583 1.040.514 985.667 1.196.555 1.804.138 1.417.952 1.015.368
26 Magenta Red® RED SNFL 137.167 171.173 258.423 562.056 596.727 913.650 755.189 1.146.787 1.142.053 984.105
27 Cotton Candy® GRN IFG 1.103 2.065 122.616 234.268 467.979 467.861 484.966 398.353 879.573 890.886

CAJAS BASE 8,2 Kg Netos ( Caja USA es base 19 lbs, 8,61826 Kg)
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PRODUCCION CALIFORNIA 2011 A 2020
(BASE 8,2 KG/CAJA)                VARIEDADES TRADICIONALES

Autumn King GRN USDA Scarlet Royal RED USDA Flame Seedless RED OPEN Pristine®  GRN FRUTAM

 SUPERIOR SEEDLESS®  GRN SWORLD Autumn Royal BLK OPEN Red Globe si RED OPEN Princess GRN OPEN

Summer Royal BLK USDA Crimson Seedless RED OPEN Thompson Seedless GRN OPEN
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PRODUCCION CALIFORNIA 2011 A 2020
(BASE 8,2 KG/CAJA)        VARIEDADES NUEVAS

Allison RED SNFL Ivory, Marlena, Sugar Crunch, Summer Crunch GRN SNFL

Great Green seedeless®, Great White, Green Emerald Seedless, Green Envy GRN SNFL Krissy® RED SNFL

AUTUMNCRISP®  GRN SWORLD Timco® RED SNFL

Sweet Celebration ® RED IFG Sweet Globe, Sorbet GRN IFG

SCARLOTTA SEEDLESS® RED SWORLD Sweet Sapphire® BLK IFG
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PRODUCCION CALIFORNIA 2011 A 2020
(BASE 8,2 KG/CAJA)        VARIEDADES BLANCAS

Ivory, Marlena, Sugar Crunch, Summer Crunch GRN SNFL Great Green seedeless®, Great White, Green Emerald Seedless, Green Envy GRN SNFL

AUTUMNCRISP®  GRN SWORLD Sweet Globe, Sorbet GRN IFG

Timpson® GRN SNFL Cotton Candy® GRN IFG
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PRODUCCION CALIFORNIA 2011 A 2020
(BASE 8,2 KG/CAJA)        VARIEDADES ROJAS

Allison RED SNFL Krissy® RED SNFL Timco® RED SNFL Sweet Celebration ® RED IFG SCARLOTTA SEEDLESS® RED SWORLD Jack's Salute® RED IFG Magenta Red® RED SNFL



0

200.000

400.000

600.000

800.000

1.000.000

1.200.000

1.400.000

1.600.000

1.800.000

2.000.000

2 0 1 1 2 0 1 2 2 0 1 3 2 0 1 4 2 0 1 5 2 0 1 6 2 0 1 7 2 0 1 8 2 0 1 9 2 0 2 0

PRODUCCION CALIFORNIA 2011 A 2020
(BASE 8,2 KG/CAJA)        VARIEDADES NEGRAS

 ADORA SEEDLESS® BLK SWORLD

Midnight Beauty ®  BLK SWORLD

Sable® BLK SWORLD

Sugrafortynine BLK SWORLD

Arra Mystic Star BLK ARRA



PERÚ

VARIEDAD TIPO CAJAS 8,2 % CAJAS 8,2 % CAJAS 8,2 %

1 RED GLOBE V 17.005.111         30,0% 16.648.543 49,5% 23.064.741 57,7%

2 SWEET GLOBE N 7.777.257           13,7% 872.170 2,6% 313.309 0,8%

3 CRIMSON V 4.099.100           7,2% 3.106.116 9,2% 3.306.573 8,3%

4 SWEET CELEBRATION N 2.909.271           5,1% 923.889 2,7% 582.249 1,5%

5 ALLISON N 2.828.356           5,0% 68.376 0,2% 0,0%

6 SUGRAONE V 2.432.946           4,3% 2.718.111 8,1% 4.395.054 11,0%

7 JACKS SALUTE N 1.737.578           3,1% 358.006 1,1% 125.280 0,3%

8 TIMPSON N 1.705.683           3,0% 1.044.441 3,1% 475.960 1,2%

9 AUTUMN CRISP N 1.554.668           2,7% 3.600 0,0% 0,0%

10 IVORY N 1.416.809           2,5% 1.800 0,0% 0,0%

11 THOMPSON V 1.111.527           2,0% 717.479 2,1% 1.068.755 2,7%

12 TIMCO N 862.899               1,5% 162.141 0,5% 95.172 0,2%

13 FLAME V 822.759               1,5% 2.130.625 6,3% 2.137.057 5,3%

14 SUGAR CRISP N 792.826               1,4% 61.622 0,2% 63.606 0,2%

15 ARRA 15 N 739.584               1,3% 673.027 2,0% 581.454 1,5%

16 MIDNIGHT BEAUTY N 596.980               1,1% 114.635 0,3% 0,0%

17 SABLE SEEDLESS N 422.031               0,7% 66.623 0,2% 35.592 0,1%

18 SWEET SAPPHIRE N 411.729               0,7% 103.870 0,3% 47.712 0,1%

19 COTTON CANDY N 365.830               0,6% 37.601 0,1% 6.825 0,0%

20 SWEET FAVORS N 359.886               0,6% 0,0% 0,0%

TOTAL GENERAL 56.727.084         100,0% 33.646.862 100,0% 39.992.618 100,0%

PERÚ 2020-2021 PERÚ 2017-2018 PERÚ 2016-2017



PERÚ

VARIEDAD Columna1 KILOS CAJAS 8,2

SWEET GLOBE N 63.773.504   7.777.257     

SWEET CELEBRATION N 23.856.020   2.909.271     

ALLISON N 23.192.517   2.828.356     

JACKS SALUTE N 14.248.144   1.737.578     

TIMPSON N 13.986.600   1.705.683     

AUTUMN CRISP N 12.748.279   1.554.668     

IVORY N 11.617.831   1.416.809     

TIMCO N 7.075.769      862.899        

SUGAR CRISP N 6.501.176      792.826        

ARRA 15 N 6.064.587      739.584        

MIDNIGHT BEAUTY N 4.895.239      596.980        

SABLE SEEDLESS N 3.460.655      422.031        

SWEET SAPPHIRE N 3.376.176      411.729        

COTTON CANDY N 2.999.806      365.830        

VARIEDADES PATENTADAS



Fuente= SATI

SUD AFRICA



SUD AFRICA

VARIEDAD VAR CAJAS 4,5 CAJAS 8,2

CRIMSON SEEDLESS V 11.510.463 6.316.717

PRIME V 5.732.526 3.145.898

SUGRANINETEEN (SCARLOTTA SEEDLESS®) N 4.346.207 2.385.114

TAWNY SEEDLESS N 4.053.064 2.224.243

SUGRATHIRTEEN (MIDNIGHT BEAUTY®) N 2.939.310 1.613.036

IFG 68-175 (SWEET CELEBRATION™) N 2.920.949 1.602.960

SUGRATHIRTYFIVE (AUTUMNCRISP®) N 2.832.344 1.554.335

IFG TEN (SWEET GLOBE™) N 2.773.191 1.521.873

THOMPSON SEEDLESS V 2.472.597 1.356.913

SHEEGENE 20 (ALLISON™) N 2.095.627 1.150.039

SUGRASIXTEEN (SABLE SEEDLESS®) N 2.072.178 1.137.171

REDGLOBE V 1.897.006 1.041.040

IFG SEVENTEEN (SWEET JOY™) N 1.845.765 1.012.920

SUGRAONE(SUPERIOR SEEDLESS®) V 1.728.930 948.803

GRAPAES (EARLY SWEET®) N 1.594.597 875.083

STARLIGHT N 1.556.704 854.289

FLAME SEEDLESS V 1.452.627 797.173

ARRAFIFTEEN N 1.319.606 724.174

SUGRATHIRTYFOUR (ADORA SEEDLESS®) N 1.278.368 701.544

RALLI SEEDLESS N 1.012.378 555.574

BLAGRATWO (MELODY™) N 901.550 494.753

IFG SIX (SWEET SAPPHIRE™) N 876.084 480.778



SUD AFRICA

VARIEDAD VAR CAJAS 4,5 CAJAS 8,2

SUGRANINETEEN (SCARLOTTA SEEDLESS®) N 4.346.207 2.385.114

TAWNY SEEDLESS N 4.053.064 2.224.243

SUGRATHIRTEEN (MIDNIGHT BEAUTY®) N 2.939.310 1.613.036

IFG 68-175 (SWEET CELEBRATION™) N 2.920.949 1.602.960

SUGRATHIRTYFIVE (AUTUMNCRISP®) N 2.832.344 1.554.335

IFG TEN (SWEET GLOBE™) N 2.773.191 1.521.873

SHEEGENE 20 (ALLISON™) N 2.095.627 1.150.039

SUGRASIXTEEN (SABLE SEEDLESS®) N 2.072.178 1.137.171

IFG SEVENTEEN (SWEET JOY™) N 1.845.765 1.012.920

GRAPAES (EARLY SWEET®) N 1.594.597 875.083

STARLIGHT N 1.556.704 854.289

ARRAFIFTEEN N 1.319.606 724.174

SUGRATHIRTYFOUR (ADORA SEEDLESS®) N 1.278.368 701.544

RALLI SEEDLESS N 1.012.378 555.574

BLAGRATWO (MELODY™) N 901.550 494.753

IFG SIX (SWEET SAPPHIRE™) N 876.084 480.778

VARIEDADES PATENTADAS



COMPARATIVO:
Chile, California, Perú, Sud 
África



Total 
exportaciones
4 Países. base 
8,2 Kg/Caja

CALIFORNIA CHILE PERU SUD AFRICA

Rank Variedad TIPO Color Programa 2020 2020-2021 2020-2021 2020-2021 SUMA

1 Red Globe O RED OPEN 1.879.820 16.510.403 17.005.111 1.041.040 36.436.374

2 Crimson Seedless O RED OPEN 422.613 10.695.728 4.099.100 6.316.717 21.534.158

3 Allison® P RED SNFL 8.226.683 2.935.267 2.828.356 1.175.731 15.166.037

4 Autumn King P GRN USDA 14.803.046 14.803.046

5 Scarlet Royal P RED USDA 12.709.920 12.709.920

6 Sweet Globe® P GRN IFG 2.260.655 935.060 7.777.257 1.521.873 12.494.845

7 Flame Seedless O RED OPEN 9.090.391 1.485.395 822.759 797.173 12.195.719

8 Sweet Celebration ® P RED IFG 2.462.996 3.368.049 2.909.271 1.602.960 10.343.276

9 Thompson Seedless O GRN OPEN 286.579 6.506.328 1.111.527 1.356.913 9.261.347

10 Sugraone O GRN SWORLD 3.025.404 1.968.671 2.432.946 948.803 8.375.825

11 Timco® P RED SNFL 3.163.905 3.911.159 862.899 349.923 8.287.886

12 Ivory® P GRN SNFL 5.624.495 54.227 1.416.809 162.979 7.258.510

13 Autumn Crisp® P GRN SWORLD 3.274.286 325.606 1.554.668 1.621.132 6.775.692

14 Great Green seedeless® P GRN SNFL 4.742.009 125.059 1.705.683 6.572.751

15 Scarlotta Seedless® P RED SWORLD 2.252.686 849.786 188.480 2.422.479 5.713.430

16 Pristine® P GRN POLAR 4.282.415 514.664 45.661 4.842.741

17 Autumn Royal O BLK OPEN 2.350.478 2.047.906 8.880 276.450 4.683.714

18 Timpson® P GRN SNFL 1.618.787 980.128 1.705.683 92.935 4.397.532

19 Krissy® P RED SNFL 3.295.985 545.317 142.070 3.983.373

20 Sweeties® Arra 15 P GRN ARRA 303.369 2.010.680 739.584 789.026 3.842.659

21 Jack's Salute® P RED IFG 1.448.706 445.069 1.737.578 87.867 3.719.221

22 Midnight Beauty ® P BLK SWORLD 1.015.368 318.445 596.980 1.631.755 3.562.548

23 Prime P GRN VOLCANI 275.693 3.145.898 3.421.591

24 Sweet Sapphire® P BLK IFG 1.893.625 439.177 411.729 480.778 3.225.309

25  ADORA SEEDLESS® P BLK SWORLD 1.726.009 155.820 80.349 701.544 2.663.721

26 Sable Seedless® P BLK SWORLD 185.933 556.654 422.031 1.321.815 2.486.433

27 Tawny Seedless® P RED LOMBARDI 63.292 2.224.243 2.287.534



Total 
exportaciones 
variedades 
Patentadas 
presentes en 
Chile. base 8,2 
Kg/Caja

CALIFORNIA CHILE PERU SUD AFRICA

Rank Variedad TIPO Color Programa 2020 2020-2021 2020-2021 2020-2021 SUMA

3 Allison® P RED SNFL 8.226.683 2.935.267 2.828.356 1.175.731 15.166.037

6 Sweet Globe® P GRN IFG 2.260.655 935.060 7.777.257 1.521.873 12.494.845

8 Sweet Celebration ® P RED IFG 2.462.996 3.368.049 2.909.271 1.602.960 10.343.276

11 Timco® P RED SNFL 3.163.905 3.911.159 862.899 349.923 8.287.886

12 Ivory® P GRN SNFL 5.624.495 54.227 1.416.809 162.979 7.258.510

13 Autumn Crisp® P GRN SWORLD 3.274.286 325.606 1.554.668 1.621.132 6.775.692

14 Great Green seedeless® P GRN SNFL 4.742.009 125.059 1.705.683 6.572.751

15 Scarlotta Seedless® P RED SWORLD 2.252.686 849.786 188.480 2.422.479 5.713.430

16 Pristine® P GRN POLAR 4.282.415 514.664 45.661 4.842.741

18 Timpson® P GRN SNFL 1.618.787 980.128 1.705.683 92.935 4.397.532

19 Krissy® P RED SNFL 3.295.985 545.317 142.070 3.983.373

20 Sweeties® Arra 15 P GRN ARRA 303.369 2.010.680 739.584 789.026 3.842.659

21 Jack's Salute® P RED IFG 1.448.706 445.069 1.737.578 87.867 3.719.221

22 Midnight Beauty ® P BLK SWORLD 1.015.368 318.445 596.980 1.631.755 3.562.548

23 Prime P GRN VOLCANI 275.693 3.145.898 3.421.591

24 Sweet Sapphire® P BLK IFG 1.893.625 439.177 411.729 480.778 3.225.309

25  ADORA SEEDLESS® P BLK SWORLD 1.726.009 155.820 80.349 701.544 2.663.721

26 Sable Seedless® P BLK SWORLD 185.933 556.654 422.031 1.321.815 2.486.433

27 Tawny Seedless® P RED LOMBARDI 63.292 2.224.243 2.287.534

30 Cotton Candy® P GRN IFG 890.886 270.846 365.830 72.169 1.599.731

31 Magenta Red® P RED SNFL 984.105 209.263 287.430 81.119 1.561.918

32 Early Sweet P GRN ARRA 1.297.066 1.297.066

33 Arra Passion Fire (29) P RED ARRA 703.198 292.409 197.893 1.193.500

34 Ralli Seedless P RED JRALLI 524.056 555.574 1.079.629

37 Sweet Joy P BLK IFG 13.224 1.012.920 1.026.144

38 Sweet Favors P BLK IFG 605.041 359.886 20.974 985.901



Total exportaciones variedades Patentadas presentes en Chile. 
base 8,2 Kg/Caja

VARIEDADES BLANCAS (WHITE VARIETIES)

CALIFORNIA CHILE PERU SUD AFRICA

Rank Variedad TIPO Color Programa 2020 2020-2021 2020-2021 2020-2021 SUMA

6 Sweet Globe® P GRN IFG 2.260.655 935.060 7.777.257 1.521.873 12.494.845

12 Ivory® P GRN SNFL 5.624.495 54.227 1.416.809 162.979 7.258.510

13 Autumn Crisp® P GRN SWORLD 3.274.286 325.606 1.554.668 1.621.132 6.775.692

14 Great Green seedeless® P GRN SNFL 4.742.009 125.059 1.705.683 6.572.751

16 Pristine® P GRN POLAR 4.282.415 514.664 45.661 4.842.741

18 Timpson® P GRN SNFL 1.618.787 980.128 1.705.683 92.935 4.397.532

20 Sweeties® Arra 15 P GRN ARRA 303.369 2.010.680 739.584 789.026 3.842.659

23 Prime P GRN VOLCANI 275.693 3.145.898 3.421.591

30 Cotton Candy® P GRN IFG 890.886 270.846 365.830 72.169 1.599.731

32 Early Sweet P GRN ARRA 1.297.066 1.297.066

40 Sugar Crisp P GRN IFG 792.826 81.058 873.884

44 Luisco® P GRN SNFL 400.178 400.178



Total exportaciones variedades Patentadas presentes en
Chile. base 8,2 Kg/Caja

VARIEDADES ROJAS (RED VARIETIES)

CALIFORNIA CHILE PERU SUD AFRICA

Rank Variedad TIPO Color Programa 2020 2020-2021 2020-2021 2020-2021 SUMA

3 Allison® P RED SNFL 8.226.683 2.935.267 2.828.356 1.175.731 15.166.037

8 Sweet Celebration ® P RED IFG 2.462.996 3.368.049 2.909.271 1.602.960 10.343.276

11 Timco® P RED SNFL 3.163.905 3.911.159 862.899 349.923 8.287.886

15 Scarlotta Seedless® P RED SWORLD 2.252.686 849.786 188.480 2.422.479 5.713.430

19 Krissy® P RED SNFL 3.295.985 545.317 142.070 3.983.373

21 Jack's Salute® P RED IFG 1.448.706 445.069 1.737.578 87.867 3.719.221

27 Tawny Seedless® P RED LOMBARDI 63.292 2.224.243 2.287.534

31 Magenta Red® P RED SNFL 984.105 209.263 287.430 81.119 1.561.918

33 Arra Passion Fire (29) P RED ARRA 703.198 292.409 197.893 1.193.500

34 Ralli Seedless P RED JRALLI 524.056 555.574 1.079.629

39 Starlight P RED VOLCANI 854.289 854.289



Total exportaciones variedades Patentadas presentes en
Chile. base 8,2 Kg/Caja

VARIEDADES NEGRAS (BLACK VARIETIES)

CALIFORNIA CHILE PERU SUD AFRICA

Rank Variedad TIPO Color Programa 2020 2020-2021 2020-2021 2020-2021 SUMA

22 Midnight Beauty ® P BLK SWORLD 1.015.368 318.445 596.980 1.631.755 3.562.548

24 Sweet Sapphire® P BLK IFG 1.893.625 439.177 411.729 480.778 3.225.309

25  ADORA SEEDLESS® P BLK SWORLD 1.726.009 155.820 80.349 701.544 2.663.721

26 Sable Seedless® P BLK SWORLD 185.933 556.654 422.031 1.321.815 2.486.433

37 Sweet Joy P BLK IFG 13.224 1.012.920 1.026.144

38 Sweet Favors P BLK IFG 605.041 359.886 20.974 985.901

41 Melody (BLACKGRA TWO) P BLK SNFL 232.824 10.309 522.033 765.166

42 Maylen (Inia Grape One) P BLK ANA BIOF 440.503 41.207 481.710

47 Sweet Jubilee® P BLK IFG 108.378 108.378



COMPOSICIÓN EXPORTACIÓN TEMPORADA

HEMISFERIO SUR 2020 - 2021 . 

Cajas base 8,2 Kg

VARIEDADES

ABIERTAS (OPEN)
PATENTADAS 
(PATENTED) TOTAL

CAJAS 8,2 % CAJAS 8,2 % CAJAS 8,2 %

CHILE 41.996.000 65% 22.803.658 35% 64.799.658 100%

PERÚ 30.800.130 54% 25.926.954 46% 56.727.084 100%

SUD AFRICA 12.288.843 32% 25.760.690 68% 38.049.533 100%



COMPOSICIÓN EXPORTACIÓN TEMPORADA

HEMISFERIO SUR 2020 - 2021 . 

Cajas base 8,2 Kg

PAIS
SUPERFICIE 

(HA)

CAJAS (8,2) 
EXPORT ULTIMA 

TEMPORADA
CAJAS (8,2) 

POR HECTAREA
% RECAMBIO 

VARIETAL FUENTE

CHILE 35.000 85.000.000 2.429 35,0% CIREN CORFO - DECOFRUT

PERU 20.755 56.727.084 2.733 46,0% PROVID

CALIFORNIA* 36.521 106.935.416 2.928 79,6% CTGC (Cal TG Comm)

SUD AFRICA 21.100 38.798.910 1.839 68,0% SATI UVAS



“Si nuestra tierra es 
tan bonita, cómo 
no vamos a 
producir la uva más 
linda del mundo”


